（2）销售价格

申能环保各类金属的销售价格主要与各主要交易所的相关金属价格挂钩。因

此，本次评估中预测未来金属售价时，主要参考 2015 年 1-5 月申能环保对相关

金属的平均售价及报告期后相关金属的交易所价格走势。以铜为例：

报告期内，申能环保铜销售单价具体如下表所示：

项目 \ 年份 2013 年 2014 年 2015 年 1-5 月

销售单价（万元/吨） 4.80 3.87 3.90

金属铜平均销售价格处于下滑区间，同期货铜交易价格走势保持一致，期货

铜价格走势如下图所示：

（图表数据来源：同花顺iFinD）

2015 年上半年，期货铜价格呈上升趋势，企业 2015 年 1-5 月铜金属不含

税销售均价约为 3.90 万元/吨。2015 年 6-9 月，期货铜价格触底盘整，但短期

内难以走出探底区间。根据以上期货铜价格走势，本次评估以 2015 年 1-9 月的

9

平均期货铜价格为基础，预测全年平均铜销售价格为 3.59 万元/吨（不含税）。

2016 年以后，由于铜价走势难以预测，故谨慎考虑，预测未来铜价为 3.38 万元

/吨（不含税），以后年度维持不变。

与铜元素类似，基于标的公司 2015 年 1-5 月历史售价以及 2015 年 6-9 月

金属期货走势，其他金属元素的预测价格如下：

项目 \ 年份
2015 年 1-5 月

（除金以外，均为不含税价）

本次评估采用的预测价格

（除金以外，均为不含税价）

铜（万元/吨） 3.90 3.38

金（万元/千克） 22.33 23.10

银（万元/千克） 0.26 0.28

钯（万元/千克） 12.95 10.65

镍（万元/吨） 3.57 3.38

锡（万元/吨） 4.05 4.05

注：上表中，除黄金价格外，金属元素单价均为扣除增值税后金额；黄金价格系含增值

税金额，申能环保所销售的合金中的金元素，系属于伴生金，根据国税总局关于伴生金的相

关税收政策，免征增值税。

其中，黄金及银元素的预测价格高于申能环保 2015 年 1-5 月的平均售价，

系由于 2015 年 6 月以来相关金属元素期货价格有明显的触底反弹走势所致，如

下图所示：

（图表数据来源：同花顺iFinD）

2、敏感性分析

申能环保的原材料采购成本与产成品销售收入均取决于相关固体废物中的

金属含量及在公开交易市场的金属价格走势。因此，相关金属元素的产量与单价

发生波动时，将导致标的公司的成本与收入同向波动，对标的公司的净利润影响

有限。以下测算金属产量及销售单价对估值的影响：

10

（1）金属产量的敏感性分析

项目 评估结论（万元） 变动率 敏感系数

金属产量增加 5% 258,730 6.00%  1.20

金属产量增加 10% 273,370 12.00%  1.20

现评估报告产量 244,000

  金属产量减少 5% 229,430 -6.00%  -1.20

金属产量减少 10% 214,790 -12.00%  -1.20

（2）金属销售单价的敏感性分析

项目 评估结论（万元） 变动率 敏感系数

金属销售单价增加 5% 250,900 2.79%  0.56

金属销售单价增加 10% 257,710 5.58%  0.56

现评估报告单价 244,000

金属销售单价减少 5% 237,260 -2.79%  -0.56

金属销售单价减少 10% 230,440 -5.59%  -0.56

五、补充披露

公司在《重大资产购买报告书》“第七章 本次交易的定价依据及公平合理性

分析”中的“一、（四）2、（4）预测期收益预测”及“二、（六）关于交易定价

的合理性和公允性 3、本次交易作价的评估增值合理性分析”中补充披露了上述

内容。

六、请独立财务顾问和评估机构就以上第（2）项至第（4）项事项进行核

查并发表明确意见。

经核查，独立财务顾问认为，申能环保伴随业务转型，盈利能力快速提升，

毛利率预测水平基本同行业水平相近，未明显高于行业平均水平，本次评估中所

使用的预测毛利率具有合理性；参考企业历史危险废物处置单价增长情况以及企

业已经签订的未来危险废物处置合同单价，并结合市场整体需求分析，本次评估

中预测的未来危险废物处置费用单价是合理的；根据 2015 年 1 至 5 月合金销售

的销量及价格、相关金属交易所市场价格走势情况分析，本次评估中所使用的相

关预测销量及价格具有合理性。

经核查，评估机构认为：本次评估采用的毛利率略低于可比上市公司，预测

谨慎、合理；处理费单价参考了企业历史单价增长情况及目前已签订合同的单价

11

情况，预测值在合理范围内；金属产量及销售价格以企业目前的实际产能及交易

所公开的金属交易价格为基础进行合理预测。因此，本次评估值是合理的。

2、请你公司补充披露标的资产未来若无法享受税收优惠对其估值的影响，